† Κυριλλοῦ. Λία^b) τὸν τελευτῶντα ὑγορῶν δεφερδεύεις, εἰ μὲν μαρδάτον είχεις, κατέτειν μαρδάτον· εἰ δὲ μή, νεγοτίουσιν γεστούσιμα. [Sch. u. II. 191.]

τὴν τελευτὴν τοῦ ἐνταλθέντος^c] Στεφ. Σημείωσαι ἐν ἡγρῷ ὅτι, εἰ καὶ τελευτὴν τοῦ ἔντειλαμένου λύεται τὸ μαρδάτον, ομως μαρδάτον οὐ διέρνυται, διὰ τοῦτο δὲ ἐνταλθεῖσιον διόρθωτε μαρδάτον, ἐν ἀγνοίᾳ τῆς τοῦ ἔντειλαμένου τελευτῆς πληρῶν τὸ μαρδάτον, κατὰ τὸν αὐτὸν κληρονόμων^d), καὶ ἐφθασεις ἡδη τὸ μαρδάτον λυθῆται τοῦτο. τὸ δὲ αὐτὸν ἔγως καὶ ἐν τῷ καὶ διγ. τοῦ παρόντος τιτ. βλέπε δέ, ἔντανθα διδοῦσι τὴν μαρδάτην, φάσκον καὶ μὴ νόμον ἄγνοιαν θεματίας, ὡς ἐν τῷ προλιμβοῦται διγ. τεθεματίατο.

ἡ περὶ διοικήσεως πραγμάτων ἀγωγῆς^e] * Καὶ ἐπὶ τῆς νεγοτίουσιν δὲ γεστούσιμη φρονὴ βιβ. ιε'. τιτ. α'. κεφ. γ'. θεμ. α'. κεφ. τιτ. α'. φ. περιέχεται, ἐνέχεσθαι τὸν διοικήσαται τὸν τετούταρος ήτοι τὸν τελευτήσαντος πράγματα τὴν νεγοτίουσιν γεστούσιμη, καὶ ἔχειν αὐτὸν ταῦτην τὴν αγωγήν. καὶ βιβ. ξ. τιτ. ε'. κεφ. οδ'. θεμ. β'.

^w) Sic Fabr. Cod. Coisl. τὸ γάρ μαρδάτον. ^x) Cod. Coisl. αὐτοῦ. ^y) Lege τοῦ ἔντειλαμένου. ^z) Cod. Coisl. γὲ ἐντέργαρος. ^{a)} Hoc scholium habet integrum Fabr. lit. u. T. II. p. 191. Cod. Coisl. exhibet cum lacuna. Desunt in eo verba: κατέτειν μαρδάτον· εἰ δὲ μή, νεγοτίουσιν. ^{b)} Deesse videtur κατέτειν vel simile quid.

2) errore lapsi heredes] Quaere lib. 50. tit. 3. cap. 27. quod ait: Iuris error impedit usucaptionem. Itaque si pupillo vendenti post venditionem tutor auctor factus sit, res vendita usu non capietur. Hoc loco igitur emtor ius non ignoravit: nam finge potius, eum ignorare mandatum et mortem mandatoris. Venditor autem sive heres ius ignorabat: ideoque res quidem vendita usucpta est, locus autem datus est Publicianae.

Hoc utile et valde necessarium est. Sed si quis rem defuncto commodatam vel apud eum depositam tanquam propriam testatoris vendidit, emtor recte usucapiet, quia heres non iuris, sed facti ignorantia vendidit, ratus, rem venditam esse testatoris propriam.

3) mancipia usucapiunt] Anonymi. Ideo usucapio necessaria est, quia integra re mandatum solutum est.

4) venalitiarius] Venalitiarium dicit eum, qui mancipia vendenda mandaverat.

5) recte agit Publiciana] Dorothei. Publiciana rescissoria. Verba autem non inutiliter significant, quamvis replicationem non habeat. Finge enim, venalitiarium a non domino emisse ideoque habere Publicianam.

Stephani. Publiciana enim non solum ei, qui ante usucaptionem rei possessionem amisit, datur, verum etiam re ab alio usucapta ei, qui dominus olim fuit, ut usucapio impleta rescindatur.